２００９年４月号

平成２１年度年間テーマ　『釧路の今、そしてこれから』
平成2１年４月　例会報告　【執行部担当例会】

題　　目　『世界経済・金融市場の動きと道東の経済情勢』
　　　　　　　講師：日本銀行 釧路支店 支店長 小澤浩太郎 様

開催日時　平成2１年度４月２２日（水曜日）午後6時30分～

開催場所　釧路キャッスルホテル　２階　鶴の間

出 席 者　第一部会 ７名　第二部会 ８名　第三部会 ７名　第四部会 ６名

　　　　　　合計出席者数　　２８名（全名）　出席率　　５８．３３％

　　　　　傍聴参加者　２名

◆会長挨拶◆
　４月も後半だというのにとても寒い１日でした。もうすぐゴー

ルデンウイークですが、お出かけの方は事故などには充分気を

つけてください。５月になりますと裁判員制度が始まります。

当クラブでも一昨年例会にて勉強いたしました。もし選ばれま

した方がおられましたら、国民の義務でもありますので、しっ

かりと果たしてください。今日は日本銀行釧路支店長小澤様か

ら「世界経済、金融市場の動きと道東の経済情勢」と題しましてご講演いただきま

す。

◆例会報告◆
　釧路に赴任しまして１年１０ヶ月になります。夏の気候の涼

しさと、食材のおいしさに魅了されまして、まだまだ釧路で勤

務したい気持ちでございます。　日本銀行の使命は道東地区に

銀行券を円滑に供給することです。加えて地域の経済状況を調

査して、本部に報告し日本全体の景気判断に役立てることもし

ております。今日は世界の経済状況、日本の経済状況、最後に

道東の経済状況についてお話しいたします。昨年９月のリーマ

ンショック以降世界の金融市場が大混乱に陥った影響で、実体

経済に大きなマイナスの影響が全世界に広がりました。その原

因は低所得者向けの住宅ローンが不良債権化し、その損失処理

に追われたため、金融機能が大幅に低下し、実体経済にも影響

が及んだことによります。その損失額はＩＭＦの０９年４月推

計では全世界で４兆ドルと試算されています。この損失額が世界経済の１００年に

一度の大不況の原因です。金融機関でこの損失の処理が出来ないため、各国は税金

を投入したり、政策金利を大幅に下げたりしてなんとか金融市場を維持している状

況です。日経平均株価を見ますと、３月１０日には史上最安値を記録しました。

日本は他国に比べ金融損失は多くありませんでしたが、これは

輸出に大きく依存している日本企業が、世界経済の不況で大打

撃を受けていることによります。北海道の経済状況につきまし

ては業況判断の数値を見ますと引き続きマイナスのままであり

ますが、０９年３月において　他地域が大幅に落ち込む中、道

東地域の下落幅が小さかったため、業況指数から見ると『国内

で一番良い地域』になっています。これは、他地域と比べ輸出主体の産業である自

動車、電機、産業機械などの業種の割合が少なく、農水産業を中心　とした基礎的

食料品の割合が大きく、いわゆる、内需の安定した底堅い部分に支えられたと言え

ます。

　道東の主要プロジェクトですが、食糧自給率の向上のために十勝に集中的に投資

されています。しかしながら釧路は耐震岸壁のみと大きく引き離されております。

管内経済活性化に向けた展望としては、３つのキーワード「食料、環境、観光」が

重要となります。この３つの資源の潜在的な力は十二分に持っていると思いますの

で、活かすような努力をしてゆけば、もっと釧路は発展できるのではないかと思い

ます。

　質疑応答の中で、日本銀行券の発行数決定基準に関する質問について、ご丁寧な

補足連絡を頂きましたので、お知らせいたします。

　かつては「最高発行額制限制度」によって上限をコントロールしておりましたが

平成９年に成立した新日本銀行法の下で廃止され、現在は世の中の銀行券に対する

需要で決まる形になっております。

◆事務局連絡◆
３月の会報に新しい住所録を同封いたしましたので、会報綴り

の差し替えをお願いいたします。また、間違い、誤植などがご

ざいましたら事務局まで連絡ください。

厳島神社例大祭お手伝いへの参加有り難うございます。明日４月２３日木曜日午後

６時より厳島神社社務所にて第一回目の打ち合わせを行いますので出席お願いいた

します。引き続き参加いただける方を募集しておりますので参加可能な方は事務局

までご連絡ください。

◆部会活動報告◆
　第一部会　　なし

　第二部会　４月９日　キャッスルホテル　６名　４月２６日　キャッスルホテル

　第三部会　４月５日　厚床フットパス　　５名　４月２２日　キャッスルホテル

　第四部会　４月１６日　ダンススクールオノデラ　５名

◆事務局連絡◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

　１．例会の無断欠席が散見されます。会費の無駄をなくすためにも、やむを得ず予定を変更

　　　して欠席される時は前日までに、部会長か事務局長までに必ず連絡お願いします。

　２．例会参加時にバッチ着用の徹底をお願いします。

　３．円滑な会の活動を進めるために、年会費の早期納入をお願いします。

　４．ホームページでは、カラーの会報、写真、過去の記念誌、会報などがご覧いただけます。

　　　どうぞご利用ください。アドレスは　ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｍａｒｕｋｏｏ．ｃｏｍ/ａｓ/

釧路あすなろクラブ釧路あすなろクラブ

５月例会のご案内５月例会のご案内

　５月例会は、第三部会担当の部会例会です。『フットパスから学ぶ歩く文化』

歩いて発見、地域の魅力的な景観探し、と題しまして第三部会員が実際に歩いた

様子や、根室ＡＢ－ＭＯＢＩＴ代表 伊藤泰通 様にフットパスの現状をご講演頂きま

す。

・・・・・５月例会月例会・・・・・

■例会内容■　『フットパスから学ぶ歩く文化』

　　　　　　　　　歩いて発見、地域の魅力的な景観探し

　　　　　　　講師　根室ＡＢ－ＭＯＢＩＴ代表　伊藤泰通　様

■開催場所■　　　釧路キャッスルホテル

■日　　時■　　　平成２１年５月１４日（曜日）

　　　　　　　　　食事　　午後６時～

　　　　　　　　　例会　　午後６時３０分～

　出欠連絡■　締め切り　５月１１日（月）必着

　　★出欠・食事の有無に○を付け、各部会長さんへＦＡＸお願いします。
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　 氏　名

　　 ５月例会　　出席　　 ・　　欠席

　　 食事　　 有　　　・ 　　無

■各部会長のＦＡＸ番号■
一部会　斉藤剛史　４０－３１４２　二部会　関川孝輔　４２－０３１８

三部会　高木俊一　４４－６４１７　四部会　前　義幸　３６－９３４０